
Bezpłatne szczepienia kobiet w ciąży przeciw krztuścowi. 
 

Zgodnie z Obwieszczeniem Ministra Zdrowia z dnia 3 października 2024 r. w sprawie 
wykazu zalecanych szczepień ochronnych, dla których zakup szczepionek został objęty 
finansowaniem przez ministra właściwego do spraw zdrowia (Dz. Urz. Min. Zdr. 2024 r. poz. 
82) od 15 października 2024 r. kobiety w ciąży mogą bezpłatnie zaszczepić się przeciw 
krztuścowi. Głównym celem szczepienia jest ochrona noworodków i niemowląt w pierwszych 
miesiącach życia przed zachorowaniem, hospitalizacją, ryzykiem zgonu z powodu krztuśca. 

Szczepienie przeciw krztuścowi kobiet w ciąży jest rekomendowane przez Polskie 
Towarzystwo Ginekologów i Położników (PTGiP), Polskie Towarzystwa Wakcynologii (PTW) 
oraz Polskie Towarzystw Medycyny Rodzinnej (PTMR) jako bezpieczna i skuteczna metoda 
kontroli zachorowań na krztusiec u niemowląt w pierwszych miesiącach życia. 
Szczepienie to jest zalecane kobietom w ciąży po ukończeniu 27. do 36. tygodnia ciąży, a w 
uzasadnionych przypadkach zagrożenia przedwczesnym porodem – po ukończeniu 20. 
tygodnia ciąży. 

Schemat szczepienia jest jednodawkowy, z wykorzystaniem preparatu skojarzonego – 
nie jest dostępna pojedyncza szczepionka przeciw krztuścowi. W związku ze wzrostem 
zachorowań na krztusiec w Polsce w 2024 roku Ministerstwo Zdrowia zabezpieczyło 
szczepionkę przeciw błonicy, tężcowi i krztuścowi z obniżoną zawartością antygenów błonicy i 
krztuśca, do realizacji szczepienia zalecanego u kobiet w ciąży przeciw krztuścowi. 
Jak skorzystać z bezpłatnego szczepienia? 

• kobieta w ciąży zgłasza się do swojego lekarza POZ (do przychodni, w której jest 
zadeklarowana do objęcia świadczeniami podstawowej opieki zdrowotnej), 

• przychodzi na wizytę lekarską – kwalifikację do szczepienia w wyznaczonym przez 
przychodnię terminie i jest szczepiona. 

Do realizacji szczepienia nie jest wymagane dodatkowe skierowanie ani recepta. Placówka 
medyczna zamawia preparat do zaszczepienia kobiety ciężarnej we właściwej terenowo stacji 
sanitarno-epidemiologicznej. Więcej informacji dla świadczeniodawców znajduje się na 
stronie internetowej Ministerstwa Zdrowia https://www.gov.pl/web/zdrowie/szczepionka-
przeciw-krztuscowi-dla-kobiet-w-ciazy   
 Zachęcamy wszystkich pracowników medycznych do aktywnego włączenia się w 
popularyzację szczepień ochronnych i promowanie bezpłatnego szczepienia kobiet w ciąży 
przeciw krztuścowi. 
Informacje o innych szczepieniach zalecanych kobietom, które planują ciążę i są już w ciąży 
można znaleźć na stronach internetowych: 

• portalu szczepienia.info (Narodowy Instytut Zdrowia Publicznego PZH - PIB) 
https://szczepienia.pzh.gov.pl/kalendarz-szczepien-w-okresie-ciazy/  

• Polskiego Towarzystwa Wakcynologii https://ptwakc.org.pl/wp-
content/uploads/2024/06/Kalendarz-szczepien-kobiet-planujacych-ciaze-i-w-
ciazy.png  

 
Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna we Wrocławiu   
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